
8
5

 K
č 

| 
3

,9
9

 €
   

5 | 2017     
říjen–listopad

CLT – „pře kLižka“  

na sTe roi deCh

Typové dřevosTavby  

pro Le sní obyvaTe Le

aby sChody nevrzaLy

podpořTe TaLe nTy 

svýCh děTí

V dřeVostaVbě 
jako na dovoLené

náVštěV

Jak se staví, jak se v nich bydlí 



z o o m

6



5 | 2017&ProVobis 7

Nad městečkem se po letním dešti vznáší lehký opar. zdá se, že ocelové nebe ještě 

všechnu vodu nevydalo, a oči poutníků se obracejí vzhůru. Nejen k oblakům, ale 

i k dřevěné kapli ve svahu nad Krumbachem. Postavili ji tu nedávno, na místě dvousetleté 

lurdské kaple, která se poroučela k zemi. zbyla z ní jen soška Panny marie citlivě 

umístěná do apsidy. místo oltáře výhled do zeleně, všude jen dřevo a božský klid… 

Autor Bernardo Bader, foto Mario Nussbaumer a Adolf Bereuter

Kaple nad městem



p o j ďt e  dá l

Pokud by se jednalo o večírek, pak by tento dům působil mezi „hosty“ bez výrazných architektonických 

ambicí jako aristokrat; elegantní, dobře vychovaný, bez okázalých gest. Jeho sebejistota by vycházela 

z výjimečnosti – parcely, dispozic, stylu i designu. Procházíme s majitelem zahradou podobnou parku, kde 

voní vzduch a za plotem je slyšet koně. No jistě, i to ke šlechticům patří. Jako správné sídlo je dům rozlehlý, 

a přitom se v něm neztratíte. Má dobře poskládané útulno. A přesto, že je hranatý, jeho dynamika se točí 

v kruhu. Než jsme ho obešli i prošli, bylo jasné, že „dobrý původ“ je k nezaplacení. 

StřídmoSt a  Styl      ariStokratů

ideál: Dům má jednoduchý tvar 

a jak při pohledu od ulice, tak ze 

zahrady je umístěn na středovou 

osu, ideálně ke světovým stranám 

a se vchodem situovaným k severu



5 | 2017&ProVobis 11

PřiPravila DANA JAkoubková ■ Foto MArtiN ZeMAN

StřídmoSt a  Styl      ariStokratů

HlaSujte 
pro tento 

dům v Soutěži 
dřevoStavba 

roku 
(str. 70–71)



p o j ďt e  dá l

12



5 | 2017&ProVobis

relax: K sauně s prostorem pro 

uskladnění lehátek a převlékárnou 

přiléhá bazén plavecké délky, do nějž 

vodu zahřívá energie ze solárních 

panelů. Bezbariérové řešení přízemí 

jej spojuje s domem stejně jako 

verandu a pergolu na opačném konci 



p o j ďt e  dá l

Hlasujte 
pro tento 

dům v soutěži 
dřevostavba 

roku 
(str. 70–71)

umírněnost: Malá, úzká okna v průčelí domu byla zvolena záměrně jako 

nenásilná bariéra proti zvědavým pohledům z ulice. Vertikální okno patří 

zastřešené terase s přístupem ze zahrady

relax: Relaxační zónu otevřenou k lesu kryje 

domek zády. Obyvatelé si mohou vybrat, 

zda budou sedět na dřevěném zápraží, pod 

zahradním slunečníkem nebo obklopeni 

olivovou lazurou kryté terasy



5 | 2017&ProVobis

Působí jako dynamičtí lidé, v duši jsou ale romantiky, kteří se zhlédli ve francouzské Provence. Ač nejsou ve 

stavebnictví či architektuře kovaní, „dům na stáří“ si sami navrhli a bez větších investic ho vkusně a stylově 

zařídili. Ani nejlepší fotografie však nedokáže přenést atmosféru, kterou v reálu dýchá tento jednoduchý, malý 

domek Dáši a Daniela.

PřiPravila DAnA JAkoubková ■ Foto MArtin ZeMAn

Zhlédli jsme se      
v provence

23



p o j ďt e  dá l



275 | 2017&ProVobis

barvy a doplňky: Světlé odstíny 

a pastelové – to znamená velmi ředěné – 

tóny barev interiéru se Dáše a Danielovi 

povedly. Důležité je nezapomínat na 

dekorace. Někdy stačí maličkost, jako 

třeba zde působivý kovový, servírovací 

stolek vedle kamen nebo výrazný šicí stroj 

v ložnici, a dojem se úplně změní  

Nevyužili 
jsme žádNého 
architekta. 
vše jsme stavěli 
výhradNě 
podle Našich 
představ 
o pohodlí. 

Majitelé domu Dáša a Daniel



p o j ďt e  dá l

Má archetypální tvar, který dominuje 

české krajině, a přesto je nezaměnitelný. 

Detaily spředené do jednoho originálního 

celku dýchají novotou. Souzní 

v promyšlené mozaice a prozrazují,  

že tento dům není žádná rychlokvaška. 

Není to ani dokonale nastrojený 

architektonický šperk bez života. Právě 

naopak. Je útulný natolik, že by člověk 

nejraději zůstal napořád.

PřiPravila Lucie NěMcová ■ Foto MartiN ZeMaN

Hlasujte 
pro tento 

dům v soutěži 
dřevostavba 

roku 
(str. 70–71)

30



5 | 2017&ProVobis

Útočiště  
na větrném  

kopci 



36

p o j ďt e  dá l



375 | 2017&ProVobis

ing. Jaroslav Jiruška
DŘevoStavBY  
BiSKuP, s.r.o.

čím byl pro vás tento projekt 
jedinečný?
mám to velké štěstí, že každý dům, 
který stavíme je jedinečný a každý 
investor je originální. osobně 
mám rád, když je dům propojený 
se svým okolím, což se zde myslím 
povedlo, včetně návaznosti na garáž 
a parkování. využití modřínu skvěle 
propojilo dům s okolní přírodou.
investoři byli fajn, spolupráce byla 
příjemná a korektní, za což jim děkuji 
a přeji jim jen samé pěkné chvíle 
v novém domě. 
 
jaký technicky detail stojí za 
pozornost?
Jelikož je to dům pasivní, tak návrh 
a provedení detailů je klíčové pro 
trvalou funkčnost. my se detailům 
věnujeme dlouhodobě a u každého 
projektu s maximální péčí. tento 
projekt má spoustu detailů, ale 
nemyslím si, že by tu byl nějaký 
výjimečný, nebo pro nás nestandardní.
 
přinesl tento dům nějakou novou 
zkušenost?
v individuální výstavbě je každý 
dům velkou zkušeností. Sice se 
snažíme aplikovat stejné zásady 
a postupy, ale vždy je nutné je 
upravit dle konkrétní situace. na 
tomto projektu bylo zajímavé, že 
vzhledem k poloze zde vždy bylo 
jiné klima než kilometr za kopcem. 
projevilo se to zejména v zimních 
měsících, kdy na stavbě bylo o dva 
až tři stupně chladněji než v blízkém 
okolí. opravdu „větrný kopec“.
 
na co rád vzpomínáte ve spojení 
s touto realizací?
nádherné výhledy, při každé návštěvě 
jsem si to užíval…

poHled 

dodavatele

 kuchyně: Řešení kuchyňského koutu přináší 

řadu výhod. Majitelé odsud mají krásný výhled 

a zůstávají během vaření v kontaktu s okolím 

a s děním v obývacím pokoji. Je to takové 

řídící centrum



p o j ďt e  dá l

Ú
ž

a
s,

 Ú
d

iv
, 

p
ř

e
k

v
a

p
e

n
í



5 | 2017&ProVobis

Dům ve tvaru helvétského kříže je v mnohém originální. Nevychází ze žádné 

typové stavby, ale není ani dílem architekta. Majitel, původním povoláním 

strojní inženýr, si venkovský domov navrhl sám a pojal ho opravdu velkoryse. 

43

Hlasujte 
pro tento 

dům v soutěži 
dřevostavba 

roku 
(str. 70–71)

PřiPravila DaNa Jakoubková ■ Foto MartiN ZeMaN



48

p o j ďt e  dá l

Funkce: Propojení všech tří úrovní domu do 

velkorysého prostoru se tváří jako dílo sochaře, 

jehož charakter určuje zacházení s přirozeným 

světlem atria. Vše má silnou zklidňující funkci, 

proměnlivá barevnost a intenzita slunečních 

paprsků v průběhu dne ovlivňuje atmosféru 

prostoru, náladu i energii člověka. Sedací kout 

je jediným prostorovým nábytkem obýváku, 

který nabízí čistou výšku téměř deset metrů. 

Sekretář řešený jako vestavěný s dotykovým 

otvíráním pak zastává ryze nerozptylující funkci



495 | 2017&ProVobis

objem prostoru nemá váhu, pokud 
nevíme Čím, jak a zda vůbec ho zaplnit  

design: Koupelna v přízemí je pojata luxusně: má saunu, sprchu, vanu zapuštěnou do 

podlahy a jedno obrovské umyvadlo. Výrazným designovým prvkem je obklad vany a dýha 

v olivové barvě. Tajné dveře ve skříni vedou do balnea s vířivkou, odkud lze vyjít na terasu. 

Prosklené stěny balnea se zrcadlovým sklem poskytují obyvatelům absolutní soukromí. 

Dětská koupelna je hravější. Pravá dýha makasar sice časem zežloutla, ale dětem to 

nevadí. Milují tenhle prostor i s jeho červenými radiátory



p o j ďt e  dá l

PřiPravila Lucie Němcová ■ Foto martiN cozL

Hlasujte 
pro tento 

dům v soutěži 
dřevostavba 

roku 
(str.70–71)

52

Do posleDního 
detailu



5 | 2017&ProVobis

Na začátku máte sen. Sen o domě. Koupíte pozemek a už se vám rýsuje vize nové stavby. 

S nadšením se vydáte za její realizací, ale v určitý moment zjistíte, že věci musí být jinak. 

třeba kvůli místním regulativům. Přicházejí kompromisy a někdy i pochybnosti, zda to má 

cenu. i v tomto příběhu se z plánovaného přízemního domu stal nakonec patrový a z jižní 

terasy severní… Je tedy nakonec sen naplněn? Ptáme se majitelů.

53



56

p o j ďt e  dá l

podlahová krytina: Vinylová podlaha lemuje i celou stěnu, podél 

které je vedeno schodiště. Majitelé rádi koukají na filmy, v obývacím 

prostoru proto nechybí elegantně schované výsuvné plátno a na 

protější straně pak projektor

který vyrobil celou kuchyni i obývák. Nábytek je z dýhy a už 
celý proces výběru byl úžasný. mohli jsme si přímo vybrat 
strom, barvu dřeva i počet suků. Dýha je z jednoho konkrét-
ního stromu a její kresba všude elegantně navazuje. 

Je to zatím hodně čerstvé, ale bydlí se nám tu úžasně. 
však na lepší se vždy dobře zvyká! měli jsme sice pěkný 
byt, ale když chtěl člověk například jít ven s dětmi, musel 
připravit hromadu věcí pomalu na celý den. všechno sba-
lit, vzít kočár… tady jen otevřeme dveře na zahradu a děti 
si mohou hrát venku, v bezpečném prostoru, kde o nich 
máme přehled. zahrada je prostě tou největší hodnotou.

&

papírování oD stavebního 
povolení až po kolauDaci 
jsme si v rámci úspor Dělali 
sami. Dnes po zkušenosti 
bychom však raDěji 
zaplatili za vypracování, 
protože to byla opravDu 
spousta energie.



575 | 2017&ProVobis

Galerie: Obývací pokoj se díky řešení s galerií 

otevírá až po střechu. Útulná část v zóně kuchyně 

tak kontrastuje s tímto světlým a vzdušným 

prostorem. Jutové zábradlí schodiště je hezkým 

řešením v souladu s náladou celého objektu, které 

však při realizaci dalo trošku zabrat



p o j ďt e  dá l

Malý velký dům. Malý rozlohou, velký duchem. Pojme rodinné oslavy o pětadvaceti lidech, je letní 

oázou pro únik z města, v zimě poskytuje hřejivé hnízdo, v létě chladivý úkryt. Prostě slouží. Stačí 

smíchat ingredience: jednoduchý koncept, kvalitní a rychle smontovanou přesnou konstrukci, 

zkušené pečlivé investory, dobrého architekta, lokalitu s příběhem a špetku lásky k životu. 

62



5 | 2017&ProVobis

PřiPravila Lucie NěMcová ■ Foto MartiN ZeMaN

Hlasujte 
pro tento 

dům v soutěži 
dřevostavba 

roku 
(str. 70–71)

jako na dovolené  
už napořád



F o t o e d i t o r i a l

74



5 | 2017&ProVobis 75

Dům ve svahu? Žádný problém. Důkazem je třeba novostavba 

v rakouském Leogangu kombinující fortelný beton ve spodní části 

a lehkou dřevěnou konstrukci ve dvou horních podlažích.  

A máte-li pocit, že na její vzhled si v alpském podhůří budete muset 

chvíli zvykat, stejně nejistí budete i v nezvykle dispozičně řešeném 

interiéru: ložnice v přízemí, nad ní obývací pokoj a úplně nahoře 

dětské pokoje. Kritikou i okolím byl ale dům přijat s ovacemi. 

A i kdyby ne – časem si opravdu zvyknete… 

romantika  
s ohněm v krbu

PřiPravil MichAL BABor ■ Foto ALBrecht SchnABeL

&



F o t o e d i t o r i a l

KoMBinAce příroDních A MineráLních MAteriáLů 
nA fASáDě Se propiSuje i Do interiéru.



795 | 2017&ProVobis



82

PřiPravila  

Olga BuškOvá 

I n t e r I é r

vyrůstala jsem v dětském pokoji tvaru nudle. Pokoj 

byl v prvním patře rodinného domku a průchozí do 

rodičovské ložnice. Pokoj jsme sdílely dvě. Já a sestra. 

Protože byla starší, měla větší postel. Já jsem  

měla postel menší a ještě jsem se do ní  

nevešla. Spal tam se mnou totiž medvěd.  

Medvěd obrovský a hnědý. a pak jsme měly ještě každá 

stůl. Začala jsem si připadat hodně důležitá, neviděla 

jsem na druhý konec stolu a stala jsem se školačkou. 

Představovala jsem si, co se stane, až já budu velká. 

Dětský pokoj: 
PodPořte talent y svých dětí

Úkolem bylo navrhnout pokoj pro mladého dobrodruha a krotitele krokodýlů tak, aby prostor splňoval potřeby pro učení, relaxaci, ale zároveň byl 

vytvořen také prostor pro setkávání s kamarády. otočení stolu s výhledem na dveře mladému studentovi pomáhá více se soustředit na daný úkol 

Foto Jiří Poláček, návrh interiéru Olga Bušková, Olgabu

světlo je v dětském pokoji 

hodně důležité. Zvláště 

lampička u postele dává 

dítěti pocit bezpečí a lépe 

při ní usíná 

Foto Smithers of Stamford



5 | 2017&ProVobis 83

Co je v dětském pokoji nejdůležitěj-
ší? Jaký vliv mohou mít na chování 
a vývoj dítěte zvolené barvy v poko-

ji? Co může ovlivnit koncentraci dítěte při 
učení? Jak je možné zklidnit aktivní dítě? 

Dětský pokoj je velká alchymie. Nejdů-
ležitější je zde správně skloubit tři základní 
zóny: relaxační část – prostor na spaní, kre-
ativní část – místo na hraní a studijní část 
– koutek pro vzdělávání a studium dítěte.  

relaxační část – postel je základ
Při navrhování pokoje nejdříve vybíráme 

místo pro postel. Postel je totiž základ, pro-
tože v ní dítě tráví třetinu života. Je důležité 
jí vybrat to nejlepší místo v pokoji. a tím je 
prostor co nejdále od dveří s dobrým výhle-
dem na ně. Ideální je dřevěná a hlavně by-
telná postel. Čelo umístíme ke zdi bez oken 
a dveří. vytváříme tak pomyslnou oporu 
a ochranu při spánku. Není vhodné stavět 
postel do „energetického průvanu“, což je 
prostor mezi oknem a dveřmi. Pokud to ne-
jde jinak, je třeba při spánku dítěte alespoň 
zavírat dveře do pokoje.  

Také je dobré před spánkem zkontrolo-
vat, co vše zůstává kolem postele. Rozhá-
zené množství hraček může bránit v usínání 
a klidném spaní. Nezastavujeme prostor 

nad hlavou poličkami, ani pod postel ne-
umísťujeme pracovní stůl. Raději toto mís-
to využijeme jako skrýš nebo hrací koutek. 
Celkově by v pokoji mělo být více skříněk 
s dvířky než jen otevřené police, které mo-
hou působit neuklizeně a přeplněně. Na 
postel by neměly mířit ostré hrany nábytku, 
dveří nebo oken. 

v případě malého dítěte můžeme posílit 
pocit bezpečí před usínáním tím, že dáme 
lampičku a fotku rodičů na noční stolek. 
Celkově fotky v pokoji posilují vztahy mezi 
dětmi a rodiči.

Variabilita, barevnost, úložné prostory a skrýš, důležité atributy dětského pokoje. je lepší, pokud dítě u 
stolu nesedí zády ke dveřím. pokud toho nelze docílit, je dobré doplnit alespoň malé zrcátko, ve kterém 
uvidí, kdo vchází 
Foto JMP

Látkové 

dekorace 

a polštáře 

zútulňují pokoj 

Foto iDecorate

pokud je pokoj 

příliš velký, 

stany a jiné 

skrýše zmenší 

prostor a dítě 

se tak cítí lépe 

a bezpečněji

Foto Circu



I n t e r I é r

Foto Sapeli

na první pohled dveřní 

konstrukci nepoznáme, během 

užívání však můžeme vnímat 

zásadní rozdíly

Foto Sapeli

až na kost
Materiál a konstrukce interiérových dveří je pro 

jejich funkčnost a životnost zásadní. Izoluje, 

dodává bytelnost, pevnost, drží tvar a izoluje hluk. 

nenechme se tedy unést pouze výběrem povrchové 

úpravy a vzhledu, přestože jsou také důležité.  

Co tvoří neviditelnou kostru dveří v interiéru?

VnItřní
dVeře

PřiPravila Lucie Němcová 

86



875 | 2017&ProVobis 87

Vnitřní dveře jsou dalším prvkem 
domu, kde zpravidla nacházíme 
materiály na bázi dřeva. Právě tyto 

varianty a konstrukční řešení si nyní přiblí-
žíme. Na prvním místě musí takové dveře 
v interiéru být pochopitelně funkční. Různé 
typy konstrukcí dveřních křídel tedy hleda-
jí správný poměr mezi nároky na pevnost 
a dlouhou životnost a přijatelnou cenou. 

Pro správnou volbu je vždy třeba zvá-
žit, jak intenzivně budou dané dveře vytí-
ženy (jak často tudy budeme chodit), jaké 
další nároky jsou na ně kladeny, například 
odhlučnění, zvýšené požadavky na bez-
pečnost, odolnost proti vlhku a podobně, 
a podle toho zvolit daný typ a místa, kde 
případně ušetřit. Do méně využívaných 
nenáročných provozů lze zvolit levnější 
a méně odolné dveře a do potřebných míst 
naopak ty pevné, co vydrží téměř vše.

Dřevo-
materiály 

v
interiéru

Kvalitní konstrukce dveří je pevná a tvarově stálá. Mnohé prozradí detaily, které během užívání zůstávají jako nové. 

Žádné defekty povrchové úpravy, napojení ploch, pevnosti pantů, těsnosti dveří a podobně 

Foto PoL-SKoNe 

Výroba dveřního křídla – aplikace 

povrchové úpravy 

Foto Sapeli

KonstruKCe InterIéroVýCh dVeří
dveře z masivního dřeva
Dveře vyrobené z masivního dřeva se vyznačují dlouhou životností. Jsou lepeny z lamel, 
takzvaných spárovek, za použití účinných lepidel s větší pevností než samotné dřevo. 
využíváno je nejčastěji dřevo smrkové nebo borovicové. Při výrobě jsou vyřezávány suky, 
což eliminuje pozdější deformace, a získané kusy jsou napojovány pomocí cNc stroje. 

dveře s rámovou konstrukcí
Druhou skupinou jsou dveře tvořené masivním dřevěným rámem a výplní. obvodový rám 
dodává kostru, proto by měl být pevný s dlouhou životností. vyhněte se dřevotřísce a jiným 
náhražkám. Rám by měl být z masivu, aby se panty dveří časem neuvolnily a neutrhly. 

Nejčastěji je vyráběn ze smrkového 
dřeva, které je měkké, poměrně lehké, 
dlouhovláknité a přitom velmi pružné, 
pevné a dobře štípatelné. málo se 
bortí a sesychá, v suchu je trvanlivé 
a dobře se řeže, hobluje, frézuje, klíží, 
moří, natírá a barví.



92

PřiPravila Lucie Němcová

Zkratka pro
špinavé

prádlo

i n t e r i é r

       Takzvaný gravitační shoz na prádlo je v základu tvořen šachtou  

     či tubusem obvykle kruhového průřezu a nahoře opatřen dvířky pro 

vhazování oblečení. vnitřní stěny tubusu nebo šachty jsou zcela 

   hladké, aby nedocházelo k poškození prádla. oblečení jednoduše vložíte 

dvířky v koupelně a to je v okamžiku vlastní vahou transportováno na žádoucí

   místo do prádelny, kde je připraven koš na prádlo v blízkosti pračky. 

       Prádelna či technická místnost je často ve spodním patře domu, využít 

           g
ravitaci je proto nasnadě. vhodit prádlo je samozřejmě možné  

    v kterémkoli patře, které se nachází výš než místnost s pračkou.

Shoz na prádlo můžeme pořídit jako 
ucelený systém, který obsahuje 
veškeré díly. mezi ty základní pa-

tří vhozový díl, potrubí a vhozová dvířka. 
ideální je zabývat se shozem na prádlo již 
v projektu a počítat s průměrem shozové 
šachty podle našeho typu shozu, nejčas-
těji kolem 30 centimetrů. Fyzicky musíme 
řešit shoz v hrubé stavbě domu. Důležité 
je mít prostup o průměru 35 centimetrů 

nenápadná vyklápěcí dvířka 

shozu na prádlo

Foto NeWAG



5 | 2017&ProVobis 93

v konstrukci stropu (k daným 30 centime-
trům průměru). Jde o poměrně dost velký 
zásah, proto je dobré jej řešit už během 
výstavby domu.

neviditelný, kvalitní a bezpečný
materiály využívané pro výrobu tubusů 

jsou nerez a plasty. Nerez má lepší fyzi-
kální vlastnosti. Je nehořlavý, lehký a otě-
ruvzdorný. Kvalitní výrobky jsou opatřeny 
certifikací a kvalitu poznáme také v ceně. 
Levnější plastové výrobky mohou chlupa-
tět a jsou hořlavé. 

Důležitý je také finální vzhled celého 
zařízení a bezpečnost. vzhled mohou po-
zvednout „neviditelná“ dvířka, tedy tako-
vá, která se dají obložit vlastním dekorem 
a dokonale splynout s interiérem. Bezpeč-
nost podpoří dětské pojistky proti ote-
vření a případný zámeček nebo omezení 
otevření dvířek do určitého úhlu. obvyklý 
úhel vyklopení je 45 stupňů. Dvířka je také 
možné opatřit plynovou pístnicí a tím zajis-
tit tiché zavírání. Některé systémy nabízejí 
dvířka splňující kritéria požární odolnosti.

A jaké je přibližná cena pro naši před-
stavu? „Stavebnice pro patrový dům (pří-
zemí a podkroví) včetně moderních dvířek 
stojí okolo 13 tisíc korun. S přibývajícími 
patry cena samozřejmě úměrně roste,“ 
doplňuje Tomáš Najman ze společnosti 
NeWAG Praha. ■

Shoz ústí v technické místnosti přímo 

do prádelního koše

Foto NeWAG

tak zvaná neviditelná dvířka Quick 

touch na první pohled přehlédnete

Foto NeWAG 

poštovní schránku dvířka na shoz připomínat nemusejí (vlevo). vhodnější je obložení 

mramorem (vpravo) nebo jiným obkladem

Foto martin Zeman a NeWAG



98

I n t e r I é r

krok,6
1.

1+
aby schody nevrz aly

Z pohledu akustiky může být schodiště jako vertikální konstrukce zdrojem hluku 

v interiéru. Účinná akustická izolace proto patří k nejdůležitějším ukazatelům kvality domu.

PřiPravila Dana Jakoubková ■ Foto Martin ZeMan a SWn Moravia

Má volba druh u 
dřeva pro 
schodiště vliv na 
akustiku doMu?
Pokud bychom obměňovali různé dřeviny 
v běžně používaných konstrukcích 
schodišť, poznal by rozdíl snad jen 
citlivý muzikant. běžná tloušťka nášlapu 
schodiště totiž začíná na 40 milimetrech, 
ale často stoupá na 50, 80 a více 
milimetrů. v těchto dimenzích se rozdíly ve 
fyzikálních vlastnostech dřevin (hustota, 
pevnost, pružnost či makroskopická 
stavba) z hlediska akustiky vytrácejí. na 
vysvětlenou: hudební nástroje vydávají 
zvuk vždy pomocí velmi tenkých dřevěných 
částí a zde se pak vliv druhu dřeviny 
naopak výrazně projeví.
Zásadní vliv má však různost konstrukcí 
schodiště. od ní se odvíjejí různé 
vzájemné spoje nášlapů a schodnic 
a bohužel případné poddimenzování 
tloušťky či zanedbání známých pravidel. 
také proto se pro stavbu schodišť 
nepoužívají měkké dřeviny – nežádoucí 
průhyb lze sice dohnat větší tloušťkou, 
ale stejně pak dochází k vymačkávání 
a uvolňování spojů, nemluvě o snadném 
poškození povrchu otlaky a podobně. 
tyto jevy velmi úzce souvisí s vrzáním 
a tedy akustikou.



5 | 2017&ProVobis 99

2.
3.

4.
Je změna „chování“ schodiště 
v průběhu času důvodem 
k reklamaci?
ano, neplatí to však absolutně. 
Je mnoho případů, kdy vrzání 
nezaviní výrobce. Často dochází 
k nedodržení vyrovnaného klimatu 
– v bytě je příliš sucho, nebo 
naopak vlhko. stačí, aby se klima 
změnilo na několik týdnů. i když 
se pak vlhkostní podmínky vrátí 
do správných mezí, ne vždy zmizí 
i vrzání; za určitých okolností začne 
schodiště vrzat až poté, co je vše 
opět v normě. také krátkodobé 
výrazné přetížení schodiště – 
například při stěhování těžkého 
nábytku – nemívá za následek 
destrukci schodiště, ale právě jen 
uvolnění konstrukčních spojů 
a v konečném důsledku vrzání. 
proto vždy doporučuji v těchto 
případech schody dostatečně 
vyztužit, podepřít. 
vždy je také třeba objektivně odlišit 
pár tišších lupnutí od hlasitého 
vrzání – je třeba mít na zřeteli 
přírodní povahu dřeva. nedá se 
tedy předpokládat, že schodiště 
bude vždy absolutně tiché.
obecně však musím říci, že my 
třeba řešíme všechny reklamace 
související s vrzáním na náš vrub 
– i ty neoprávněné. spokojenost 
a poskytnutý servis jsou nejlepší 
referencí. 

rada 

odborníka

ing. Jaroslav nekula
hlavní technolog 
SWn Moravia s.r.o.

které dřevo 
J e I deální pro 
stavbu schodiště 
obecně?
tvrdá a polotvrdá tuzemská 
a exotická dřeva, jmenovitě dub, 
buk, jasan, javor, bříza, ořešák černý, 
merbau.

které prvky 
schodI ště  neJvíce 
ovlivňuJí  přenos 
hluku? 
kročejový hluk se měří a vyhodnocuje vždy 
v sousední místnosti, zatímco na schodišti 
stojí přístroj vyvozující klepání do stupnic 
(nášlapů). absolutně zásadní je v tomto 
ohledu způsob provedení kotvení schodiště 
na nástupu, výstupu a do konstrukcí 
přilehlých stěn. Snaha je dosáhnout 
pružného, avšak pevného neposuvného 
spojení s okolními konstrukcemi. 
Jednookým králem by mohlo být sklo, 
protože kotvení skleněných nášlapů se kvůli 
křehkosti provádí vždy jako pružné, a tak 
má možná vůči jiným materiálům předem 
danou výhodu. Pokud se však zaměříme na 
akustiku schodiště v místnosti, v níž stojí, 
pak „nejmuzikálnější“ bude jistě dřevo.

nez aČnou 
schody vrzat, 
kroutIt se čI 
se se dat  až 
ČaseM?
každé dřevo v interiéru se během 
topné sezony sesychá a v létě a na 
podzim bobtná. udržení stálého 
klimatu je klíčovým parametrem, 
aby k těmto objemovým změnám 
pokud možno nedocházelo. 
Málokdo má však klimatizaci, 
případně ji využívá pouze nárazově 
a nejčastěji v prostorách pracoven 
a obýváků. Schody si tak na své 
moc nepřijdou.
Pokud je schodiště správně 
zkonstruované, vyrobené 
a namontované, je na tento 
neustálý cyklus sesychání 
a bobtnání maximálně připraveno 
a přizpůsobeno, a pak tedy 
nesedne. Díky vhodné volbě 
materiálu správně vysušeného 
dřeva a naddimenzovaným 
spojům a tloušťkám se nepne ani 
nekroutí nad očekávání. Pokud 
tedy nedojde k něčemu, na co 
by nebylo pamatováno, pak by 
nemělo ani vrzat.



106

Žijeme ve světě, kde má nejvyšší prioritu 

rychlost a co nejnižší cena. Až příliš snadno 

jsme v mašinérii konzumu ztratili vědomí 

toho, co má opravdu smysl a hodnotu. O to 

radostnější je vidět, že stále existují zapálení 

lidé s úctou ke kořenům a ruční práci. Tací, 

kteří od našich předků převzali žezlo a dál 

rozvíjejí jejich moudrost a praxi. Jako třeba 

Petr Černý, který u nás zprostředkovává 

umění anglického nábytkářského řemesla. 

Upředeno

z lásky k Ang li i 

v i z e

a tradici



5 | 2017&ProVobis 107

PřiPravila Lucie NěmcOvá ■ Foto ANNie edwArd

Když se spojí šiKovné rUce, 
lásKa K řemeslU, úcta K tradici 
a rodině, vzniKá mnohem víc, než 
jen prodUKt Krásný na pohled.



112

v i z e

112



5 | 2017&ProVobis

S počátkem nového milénia začínají architekti objevovat to, co bylo před staletími součástí 

běžného života – mobilní domy na kolečkách, plovoucí obydlí nebo bydlení v korunách 

stromů. To, co bývalo dříve přizpůsobeno normálním životním podmínkám, dnes vnímáme 

spíše jako luxus. A objevují se otázky: Jak budeme bydlet v budoucnu? Co k životu  

nezbytně potřebujeme, a co je spíše zbytečné? Kde si nejlépe odpočineme? A která  

místa a prostory nám znovu dodají energii?

Jak zůstat nad věcí



v i z e

Pro někoho může být stavba domu stejně náročná jako sobotní křížovka pro absolventa Menzy. 

Pro stavebníka, který ovládá technologii zvanou cordwood, jde jen o volnočasovou aktivitu 

s ekologickým podtextem, která není o nic složitější než projíždění televizních kanálů. Jen je trochu 

zdlouhavá. Jste-li však majitelem lesa nebo pořádné hromady kulatiny zbavené kůry, bude stavba 

vašeho domu i ekonomicky výhodná.

PřiPravila Dana Jakoubková ■ foto RichaRD Flatau / kimanna & michael

SeRiÁL:

DŘevĚnÉ  

stavby
Mini

124

ze M itÁ aLchyM i e

Dokážete-li nahromadit 

dostatek polen, můžete si 

levně postavit plnohodnotný 

dům někde mezi dřevěnou 

chatkou a dřevěnou hromadou



5 | 2017&ProVobis

P ři pohledu z dálky se tváří jako ka-
menný dům. Že jde o dřevostavbu, 
je patrné až při bližším prozkoumá-

ní. Zatímco dřevěné domy postavené tra-
dičním způsobem obvykle vyžadují dlouhé 
a vysoce kvalitní dřevo ve velkém množ-
ství, pro domek postavený technologií 
cordwood masonry – vyzdívání ze dřeva 
– potřebujete dlouhých trámů jen několik 
pro nosný skelet domu a zbytek, to zna-
mená stěny, už se staví z krátkých polen 
měkkého dřeva. 

tloušťku stěny si určuje stavebník tím, 
jak dlouhá polena si nařeže. ta se ukládají 
okraji do lůžka ze směsi písku, cementu 
a vápna kolmo k podélné ose stěny. Po-

užijí-li se jako plnivo mezery vzniklé mezi 
vnitřní a vnější maltovou vrstvou například 
piliny, znásobí se izolační vlastnosti stěny. 
Je-li vyskládaná z měkkého, dobře vysuše-
ného dřeva (příkladně borovice, modřínu 
nebo břízy), které minimálně mění své ob-
jemové vlastnosti, nebudou polena pras-
kat či se oddělovat od malty a stěna bude 
dobře dýchat, respektive pracovat s inte-
riérovou i exteriérovou vlhkostí. Přítomnost 
vápna v maltě, ale i v pilinové výplni pak 
zabrání tvorbě plísní. 

někdo by to mohl považovat za akt zou-
falství nemajetných, jiný za stavbu někde 
na půli cesty mezi hromadou polen a dře-
věnou chatou. Pravdou však je, že v ze-

mích, kde je stavební zákon smířlivější, se 
touto metodou staví nejen trvale obyvatel-
né domy, ale i veřejné a komerční budovy. 
Poněkud staromódní vzhled lze totiž sa-
mozřejmě kombinovat s moderními mito-
chondriemi ekologického provozu, jako je 
solární systém pro získávání energie, pod-
lahové topení uložené do pískového lože, 
zachytávání a využití dešťové vody nebo 
„chladivá“ zelená střecha. 
Fanoušci přírodního stavitelství tento 
návrat ke kořenům vítají, český stavební 
úřad se chytá za hlavu. kolik zajímavých 
a funkčně prověřených alternativ bydle-
ní však vzniklo jen proto, že se normy tu 
a tam lehce obešly? ■

aRchitektuRa Je to tRochu bLÁznivÁ, aLe S „chLuPatýMi“ zeLenýMi StřechaMi, útuLnýMi  
PRoPoRceMi a Lidovou tvořivoStí MaJí tyhLe doMečky nezaMěniteLný šMRnc 

125



s t av b a

130

PřiPravila Dana Jakoubková ■ Foto Stora EnSo a novatoP

CLt

Když byl v roce 2009 otevřen rakouský 

stadthaus, šlo o zdaleka nejvyšší moderní 

dřevěnou budovou na světě; díky panelům 

z CLt. Od té doby vyrostlo mnoho vyšších 

budov a struktur postavených touto technologií 

a ilustrujících řadu výhod, které může CLt 

nabídnout stavebnímu průmyslu včetně výstavby 

rodinných domů. Způsob výroby křížem 

vrstveného (lepeného) masivního dřeva neboli 

Cross Laminated timber jasně deklaruje, proč 

ho architekti nazývají „překližka na steroidech“: 

vrstvená struktura mu totiž dává obrovskou sílu 

a vytváří lehkou alternativu k oceli a betonu.

„překližka“ na steroidech

Co znamená CLt? 
Jde o lehký, extrémně robustní materiál, 
který může být vysoce prefabrikovanou 
záležitostí. Přesně řečeno jako flexibilní 
stavební systém může být šitý na míru 
konkrétnímu domu. Stěny, stropy, pod-
lahy, schodiště, otvory pro okna a dve-
ře... to vše je “vystřiženo“ ve výrobní hale 
s dokonalou přesností podle projektu 
domu a zkompletováno na staveništi. 

stavební systém  

z CLt panelů je šitý na 

míru konkrétnímu domu



5 | 2017&ProVobis

Jak se panel vyrábí?
obrovské, až půl metru silné panely jsou vyrobeny lepením tří až sed-
mi vrstev tenkých, lamelových desek orientovaných v pravém úhlu mezi 
sebou. tím je dosaženo mimořádné pevnosti, ale i tuhosti a rozměrové 
stability. Z tohoto úhlu pohledu má konstrukce více společného s pre-
fabrikovaným betonem než s tradiční konstrukcí dřevěného rámu. Úspěš-
ný výrobní proces závisí na konzistenci kvality dřeva a na kontrole pro-
měnných, které ovlivňují kvalitu vazby lepidel (obvykle Pur). technická 
vyspělost výroby, jednoduchost provedení konstrukčních detailů a mini-
mum montážních spojů také eliminuje chyby při výstavbě.

Čím se může pochlubit?
ve srovnání s ocelí nebo betonem 
je panel CLt levnější, snadněji se-
stavitelný a odolnější. obousměr-
ně akční funkce mu dává podob-
né vlastnosti jako železobetonové 
desce. Panel obsahuje méně skry-
tých dutin, což výrazně zvyšuje po-
žární odolnost, a jeho rozměrová 
stabilita a tuhost zajistí i vysokou 
odolnost proti zemětřesení. 

Má nepříznivý vliv 
na kvalitu vnitřního 
vzduchu?
Pokud se jedná o těkavé 
sloučeniny (voC) obsa-
žené v lepidlech, má CLt 
panel velmi malý nebo do-
konce nulový dopad na 
kvalitu vnitřního vzduchu. 
vůně masivního dřeva vám 
každopádně neunikne.

Je to dobrý izolant?
Dřevěný panel je pětkrát lepším izo-
lantem než beton a 350krát schop-
nějším než ocel. to znamená, že pro 
vytápění a chlazení dřevěné budovy 
je zapotřebí mnohem méně energie.

v čem spočívá jeho výhoda?
Jednoduchá krása CLt tkví v jeho or-
totropní kvalitě: běžné dřevo je silné 
ve směru vlákna, ale slabé v příčném 
řezu. kolmo k sobě kladené vrstvy pa-
nelu jsou však společně silné v obou 
směrech. a protože se panel spoléhá 
na více tenčích vrstev, umožňuje snížit 
množství odpadu a využít i materiál, kte-
rý by běžná dřevotříska „odmítla“. 

ŘEšEní Pro Dům i mrakoDraP.

Otvory pro trasy instalací se tvarují 

s milimetrovou přesností

131



z k u š e n o s t i

Ať už stavíte z jakéhokoliv materiálu, v průběhu realizace 

může dojít a nezřídka dochází k chybám, jichž se dopustí 

stavební dělníci. nemělo by se to stávat, ale chybovat 

je lidské. kdo si vybral správného dodavatele, může se 

spolehnout na to, že chybu odstraní tak, aby dům bezvadně 

fungoval a stavebník byl spokojený. Postavit se čelem 

k vlastnímu průšvihu je totiž jedním ze znaků kvalitní, dobře 

fungující stavební firmy. Dokazují to i následující příklady ze 

stavební praxe, které řešili a vyřešili námi oslovení výrobci 

a dodavatelé dřevostaveb. 

PřiPravil michal babor

148

Naše společnost se zabývá projekcí 
i realizací a potenciální problémy se 
snažíme řešit již v základu, tedy již 
při projektování domu. Jedině tak lze 
předejít problémům na stavbě, kde je 
jejich řešení mnohem komplikovanější 
a vede k prodlužování termínu dodávky 
stavby a k jejímu prodražování. To 
je také důvod, proč pracujeme přii 
projektování s 3D technologií, která 
umožňuje investorovi si dům projít. 
Protože máme s klientem smlouvu 
nastavenou tak, abychom za cenu 
konečného díla odpovídali my, každá 
takováto chyba pro nás znamená ztrátu. 
To je motivace, která vede ke zlepšování 
všech procesů a k předcházení těmto 
problémům. Sami spolupracujeme 
především s lidmi, se kterými máme již 
zkušenost a kteří jsou ochotni pracovat 
v týmu dalších lidí.
Nejčastější problém tak vzniká tehdy, 
když se klient rozhodne pro vícepráci, 
kterou si dohodne s dělníkem na 
stavbě, ale už se o této změně nedoví 

nikdo z vedení realizace stavby. Vždy 
je důležité, aby tuto změnu dostal 
k rukám kompetentní člověk, který 
dokáže vyhodnotit veškeré souvislosti.
Například „obyčejné“ přidání jedné 
zásuvky může v důsledku znamenat 
náklad několika set korun, nebo 
neřešitelný oříšek za několik tisíc. 
Cenu i řešení musí navrhnout 
elektrikář v koordinaci s projektantem 
elektra, navíc do toho bude zasahovat 
požadavek, aby to bylo provedeno 
hned, protože zítra už elektrikář bude 
pryč, klient je na dovolené a člověk 
z obchodního oddělení také. A jsme 
v pasti. Zkrátka abychom eliminovali 
co nejvíce možných chyb, nesmíme 
připustit prostor pro jejich vznik a vše 
mít jasné a vyřešené již v projektu.
Dalším aspektem zdárné realizace bez 
chyb jsou kvalitní řemeslníci, kteří 
dokážou těžit z kvalitně připravené 
dokumentace. Řešit problémy na 
stavbě je již pozdě a zatěžuje to všechny 
zúčastněné. Pokud nastanou, musí se 

řešit komplexně. Řešení musí někdy 
najít architekt, jindy koordinátor, ze 
zkušenosti je ale nejvýhodnější, když 
řešení navrhne ten, koho se problém 
týká (například tesař), který má 
praktické zkušenosti, a architekt, jenž 
zná veškeré návaznosti.

slovo 

oDborníkA

ing. Václav Pinďák
koordinátor staveb
3aE s.r.o.

JAk se řeší chyby PŘi     STAVbě DŘeVoSTAVeb

Dobrý ProJekt znAmená minimum Problémů A ve finále 
i Dobrou reAlizAci, Proto Je Důležité nAJít si tAkovou firmu 
A ArchitektA, který to umí.



1495 | 2017&ProVobis 149

slovo 

oDborníkA

ing. Jaroslav Drda
vedoucí oddělení dřevostaveb
WolF SYSTEm spol. s r.o.

Demontáž

stav po opravě

Původní stav

Při realizaci dřevostaveb využíváme stabilní týmy 
montážníků a zakládáme si na tom. Těžko bych 
hledal chyby, kterých se dopustí. Na ostatní 
subdodávky pečlivě dohlížíme a troufám si tvrdit, 
že problémy odhalíme vždy včas – od toho máme 
na každé stavbě stavbyvedoucího od rána do 
večera. 
Na poslední realizaci jsme se však setkali s klienty, 
kterým se při prvním kontrolním dnu na stavbě 
nezdála okna v rohu kuchyňské linky. okno 
sice bylo v souladu s projektovou dokumentací, 
kterou majitelé odsouhlasili, ale jejich představa 
byla trochu jiná – chtěli mít parapet oken těsně 
nad kuchyňskou linkou, podle projektu (a také 
ve skutečnosti) však byl o 30 cm výše. Je obvyklé, 
že pro většinu klientů čísla moc neznamenají, 
a také v tomto případě si majitelé neuvědomili 
výšku kuchyňské linky a parapetu. rotože do 
tohoto domu jsme linku nedodávali, řídili jsme 
se zadáním investora, resp. dodavatele kuchyňské 
linky. Problém byl, jak už to bývá, v komunikaci 
a v porozumění si s klientem. Ale představa, že by 
se klient měl nastěhovat do domu, kde mu hned 
od začátku něco vadí, je pro nás byla nepřijatelná. 

JAk se řeší chyby PŘi     STAVbě DŘeVoSTAVeb

PřeDstAvA, že 
by se náš klient 
měl nAstěhovAt 

Do Domu, kDe 
mu hneD oD 

zAčátku něco 
vADí, Je Pro nás 

nePřiJAtelná.

Problém jsme vyřešili tak, že jsme na naše náklady 
objednali nová okna, snížili jsme stavebně výšku 
parapetu a na stavbě osadili a utěsnili okna nová. 
Připomínám jen, že pracujeme se systémem 
předem připravených stěnových a stropních 
panelů, které na stavbu dopravujeme s již 
osazenými okny a dveřmi.



www.velux.cz • 531 015 511 • Vzorkovna Praha a Brno

Akce platí od 15. 9. do 31. 10. 2017.
*Podmínky a ostatní varianty akce Cash back naleznete na: www.velux.cz/akce.

Už za tři 
střešní okna

VELUX s trojsklem

3×500 Kč
zpět.*

„Ano, čekáme třetí, proto jsme si při rekonstrukci dětského pokoje 

vybrali to nejlepší – střešní okna VELUX s trojsklem. Mají nadčasový 

design a vynikající izolační vlastnosti. A protože jsme je nyní získali 

výhodněji, mohli jsme přidat i střešní okno nad schodiště.”

Tři jsou 
mnohem více 

než dvě

Předchozí stav

Střešní okna 

VELUX_inz rodina podzim_drevo stavby_24-8_235x280.indd   1 23.08.17   13:03

http://www.velux.cz/
http://www.velux.cz/akce.

